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Norisinājies „Pulkā eimu, pulkā teku” nacionālais sarīkojums

Cesvaines panorāma 2023. gada maijā
Agra Veckalniņa foto

20. un 21. maijā Cesvainē folk-
loras svētkos „Pulkā eimu, pulkā 
teku” (PEPT) satikās 71 bērnu un 
jauniešu folkloras kopa no visas 
Latvijas, kopskaitā vairāk nekā 
1000 dalībnieku. Festivāls notika 
jau 39. reizi, katru gadu citā Lat-
vijas kultūrvēsturiskajā novadā. Ik 
gadus tas veltīts tēmai, kuru dalīb-
nieki pēta vietējo tradīciju kontek-
stā. 2023. gada tēma bija „Amati, 
amatnieku meistarstiķi un niķi”.

PEPT nacionālo sarīkojumu orga-
nizēja Valsts izglītības satura centrs 
(VISC) sadarbībā ar Madonas no-
vada pašvaldību, Madonas novada 
Cesvaines apvienības pārvaldi, tra-
dicionālās kultūras biedrību „Apri-
ka” un biedrību „MakeArt”.

Dalībnieki visa mācību gada ga-
rumā bija apguvuši dziesmas, dejas 
un rotaļas, iepazinuši savas apkārt-
nes amatniekus, amatu simboliku 
dainās, ticējumos un citos folkloras 
materiālos. Satiekoties nacionālajā 
sarīkojumā, bērniem un jauniešiem 
bija iespēja dalīties apgūtajā pie-

redzē, kā arī uzzināt ko jaunu, iepa-
zīt draugus, apgūt jaunas iemaņas.

20. maijā labo sajūtu un gudrī-
bu takā Cesvaines pils apkārtnē un 
parkā dalībnieki varēja vīt auklas 
no pakulām, sajust dažādās māla 
īpašības, pašrocīgi apgleznot tiltiņa 
fragmentus, gavilēt pilskalnā, iepa-
zīt steļļu sastāvdaļas, aust, griezt 
tecilu, asinot darbarīkus, pārvarēt 
šķēršļus ganu takā pils parkā, spē-
lēt sadarbošanās rotaļas, uzzināt, kā 
sien jāņusieru, kā arī iepazīt Ces-
vaines pils kompleksu. Folkloras 
festivāls bija saistīts arī ar zīmīgu 
atceres gadskārtu – tautas melodiju 
vācējas, pirmās latviešu ērģelnieces 
un komponistes Marijas Gubenes 
simtpiecdesmitgadi. Takas noslē-
gumā dalībnieki kopā ar folkloras 
kopu „Krauklēnieši” nodziedāja 
kādu no Marijas Gubenes Cesvai-
nes apkārtnē pierakstītajām tautas 
melodijām.

Festivāla atklāšana un folkloras 
konkursu laureātu koncerti notika 
brīvā dabā abās Cesvaines pils pu-

sēs, tajos kā dalībnieki, klausītāji 
un līdzi dancotāji jutās visi klāt-
esošie. Pils zālē vēlā vakarā satikās 
stāstnieki, bet pie kultūras nama 
skvērā notika rotaļas un danči.

21. maijā krāšņs gājiens devās 
no Cesvaines vidusskolas uz ābeļ-
dārzu pie TV torņa. Tur novadu 
koncertā Latvijas tradicionālās kul-
tūras īpatnības atšķirības un reizē 
arī vienotību varēja izjust ikviens. 
Kā dāvana festivāla dalībniekiem 
bija dūdu un bungu grupas „Auļi” 
uzstāšanās.

Atsauksmes no festivāla dalīb-
niekiem bija ļoti pozitīvas. „Paldies 
par divām lappusēm skaistāko at-
miņu albumā!” tā kopa „Vīteri” no 
Rēzeknes. „Paldies par šo Dieva ra-
dīto, cilvēku pilnveidoto un dzies-
mām ieskandināto vietu!” tā mēr-
dzēnieši un pušmucovieši. Vai kāds 
var pateikt to vēl labāk? Pārguruši, 
bet laimīgi – tiekamies 40. festivālā 
2024. gadā Jēkabpilī un Zasā!

Baiba Putniņa,
Cesvaines vidusskolas folkloras 

kopas „Urdaviņa” vadītāja,
Agra Veckalniņa foto

Visu  Agra Veckalniņa festivāla 
fotoattēlu galerija pieejama www.
madona.lv.

Cesvaines apvienības pārvalde 
izsaka pateicību ikvienam darbinie-
kam un valsts un pašvaldības insti-
tūcijām, kuri pielika roku festivāla 
organizēšanā un norises nodroši-
nāšanā, to vidū Madonas novada 
pašvaldībai, Valsts policijai, Ze-
messardzei, kā arī visiem pārvaldes 
darbiniekiem.

Lielkoncertā ieskanējās visi Latvijas novadi

Festivāla atklāšanas pasākums norisinājās Cesvaines pils pagalmā

Festivālā piedalījās arī Cesvaines vidusskolas folkloras kopa 
„Urdaviņa”, vadītāja Baiba Putniņa

Svētku gājiens vijās cauri visai Cesvainei – no vidusskolas līdz svētku 
laukumam ābeļdārzā pie TV torņa

9. klasēm 16. jūnijā plkst. 17.00

12. klasei 17. jūnijā plkst. 16.00

Izlaidumi Cesvaines vidusskolā
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Iesniedz ideju par 
ģimenei draudzīgas 
vietas izveidošanu!

Trīs LEADER projekti kultūrai un tūrismam
Vēl trīs Madonas novada pašvaldības pie-

teiktie LEADER projekti – Cesvainē, Vestienā 
un Sarkaņu pagastā – guvuši apstiprinājumu.

 z Iekšējās centralizētas apkures sis-
tēmas izbūve Pils ielā 4 Cesvainē (ID 
Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000003)

Radošā māja Pils ielā 4 ir Cesvaines kultū-
ras nama pārraudzībā esoša ēka, kurā darbojas 
kultūras nama amatiermākslas kolektīvi (rok-
darbu studija, pūtēju orķestris, amatierteātris, 
mākslas studija, novusa klubs). Radošā māja, 
kas ir Cesvaines pilsmuižas kompleksa ēka, 
atrodas pretim Cesvaines pilij, pašā pilsētas 
centrā.

Madonas novada pašvaldība 2023. gada 
19. aprīlī saņēma apbalvojumu „Ģimenei drau-
dzīgākā pašvaldība 2022” Vidzemes reģionā, 
tādējādi iegūstot 20 000 euro finansējumu, ko 
plānots izmantot ģimenei draudzīgas vietas iz-
veidošanā.

Tikai mums visiem kopā izdevās iegūt ģime-
nei draudzīgākās pašvaldības Vidzemes reģio-
nā titulu, tādēļ vēlamies, lai arī idejas saņemtās 
balvas izlietojumam izvirzām visi kopā – plecu 
pie pleca ar jums, Madonas novada iedzīvotāji!

Ja tev ir ideja, ieteikums, kā izmantot iegūto 
finansējumu, radot ģimenei draudzīgu infra-
struktūru, iesniedz ideju Madonas novada paš-
valdībā, aizpildot pieteikuma anketu, un varbūt 
tieši šī ideja tiks realizēta.

Izvērtējot pieteikumus, raudzīsimies, lai:
• infrastruktūras objekts atrastos Madonas 

novada administratīvajā teritorijā;
• infrastruktūras objekts būtu paredzēts ģi-

menēm, bērniem, jauniešiem;
• infrastruktūras objekts būtu brīvi pie-     

ejams jebkuram iedzīvotājam.
Pieteikumu iesniegšana – līdz 2023. gada 

15. jūnijam (ieskaitot):
1) parakstītu ar drošu elektronisku parakstu, 

nosūtot uz e-pasta adresi pasts@madona.lv;
2) personīgi Madonas novada Centrālajā 

administrācijā, Saieta laukums 1, Madona, LV-
4801, 101. kab.;

3) nosūtot pa pastu Madonas novada paš-
valdībai, Saieta laukums 1, Madona, LV-4801, 
ar norādi „Ģimenei draudzīgas infrastruktūras 
projekta idejas pieteikums” (datums uz pasta 
nosūtīšanas zīmoga nedrīkst būt vēlāks par 
konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņu).

Idejas pieteikuma veidlapa pieejama www.
madona.lv.

Madonas novada pašvaldības
Attīstības nodaļa

Šobrīd lielākā daļa ēkas telpu ziemas pe-
riodā tiek apkurinātas ar 20. gadsimta 50.–
80. gados būvētajām ķieģeļu un metāla krās-
nīm. Daļa no tām ir sliktā tehniskā stāvoklī, 
un tās nav iespējams ekspluatēt, kā arī to 
tehniskais stāvoklis neatbilst ugunsdrošības 
prasībām. Projektā paredzēts izbūvēt centra-
lizētu apkures sistēmu ar vienmērīgu siltuma 
plūsmu un iespēju to regulēt.

 z Burova animācijas leļļu ekspozī-
cijas telpu remonts Vestienas tautas 
namā „Dainas” (ID Nr. 23-05-AL23-
A019.2203-000005)

 z Telpu pārbūve tautas namā „Kalna-

gravas” Sarkaņu pagastā Madonas novadā 
(ID Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000004)

Pašlaik tiek uzsākta šo projektu īstenoša-
na – izstrādāta tehniskā dokumentācija, lai 
varētu veikt būvdarbu iepirkumus. Projektu 
īstenošanas termiņš ir divi gadi no projektu 
apstiprināšanas.

Klinta Galeja,
Madonas novada pašvaldības

projektu sagatavošanas un
 ieviešanas speciāliste

Paziņojums par restorāna telpu nekustamajā īpašumā ar adresi 
Pils iela 1, Cesvaine, Madonas novads, nomas tiesību izsoli

Madonas novada pašvaldība nodod mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu – telpu grupu (telpas 
Nr. 100, 104–112, 138–144), kuras kopējā 
platība ir 252 m2 un kura ir izvietota ēkā Pils 
ielā 1 Cesvainē Madonas novadā (kadastra ap-
zīmējums 7007 002 0040 001), – un tajā eso-

Kopš 1. maija – meža 
ugunsnedrošais 

laikposms visā valstī
Informējam, ka Valsts meža dienests (VMD) 

ar 1. maiju noteicis meža ugunsnedrošā laik-
posma sākumu visā valsts teritorijā, un tas no-
zīmē vairāku būtisku noteikumu ievērošanu. 
Mežos ugunsnedrošajā laikposmā ir aizliegts:

• veidot atklātu liesmu, izņemot speciāli ie-
kārtotās vietas, no kurām netiek pieļauta uguns 
izplatīšanās;

• nomest mežā, purvos vai uz tos šķērsojo-
šiem ceļiem degošus vai gruzdošus sērkociņus, 
izsmēķus un citus priekšmetus;

• braukt ar mehāniskajiem transportlīdzek-
ļiem pa mežu un purviem ārpus ceļiem, izņe-
mot gadījumus, ja tas nepieciešams ugunsgrē-
ka dzēšanai, palīdzības sniegšanai nelaimes 
gadījumos, meža apsaimniekošanai un inže-
niertīklu uzturēšanai vai to avāriju novēršanai;

• bez saskaņošanas ar VMD attiecīgo teri-
toriālo struktūrvienību veikt jebkāda veida de-
dzināšanu (arī ciršanas atlieku dedzināšanu);

• ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos šķēr-
sojošiem ceļiem transportlīdzekļus un citus 
mehānismus ar bojātu iekšdedzes dzinēja gāzu 
izplūdes sistēmu.

Madonas novada pašvaldības domes sēdēs

Par pašvaldības īpašumu nosaukumiem

Domes sēdē 2023. gada 27. aprīlī
Par finansējuma piešķiršanu „Vizbuļu” 

remontam
Piešķirt 24 045 eiro finansējumu no Mado-

nas novada nesadalītajiem līdzekļiem Ces-
vaines apvienības pārvaldei dzīvojamo telpu 
īpašumā „Vizbules” kosmētiskajiem remont-
darbiem.

Dzīvoklis pašvaldības īpašumā „Kraukļu 
krejotava” ir sliktā stāvoklī. Ēka ir liela, un 
lielākā daļa ir tukša, daļa – dzīvošanai nede-
rīga, tāpēc to nav izdevīgi remontēt. Vienā no 
dzīvokļiem mitinās ģimene. Īpašums „Kraukļu 
krejotava” sastāv no bijušās pienotavas ēkas, 
kuras 2. stāvs ir izbūvēts dzīvošanai, bet 1. stā-
vā ir bijušās ražošanas telpas, diviem lieliem 
šķūņiem, artēziskā urbuma, attīrīšanas ietai-
sēm. Pēc dzīvokļu atbrīvošanas ēku būtu ie-
spējams nodot vērtēt un atsavināt, jo pašvaldī-
bas funkciju nodrošināšanai iepriekšminētais 
īpašums nav nepieciešams.

Nekustamajā īpašumā „Vizbules” ir vairāki 

pašvaldības dzīvokļi. Daļā ēkas jau mitinās 
vairāki iedzīvotāji, divi no dzīvokļiem ir brīvi. 
Tajos būtu iespējams izmitināt ģimeni, pār-
vietojot to no Kraukļu krejotavas. Taču viens 
no dzīvokļiem ir cietis ugunsgrēkā, un tam ir 
nepieciešams remonts. Šīs mājas remontēšanai 
piešķirts finansējums.

Par dalības maksas noteikšanu festivālā 
„Pulkā eimu, pulkā teku”

Noteikt 1,80 (ar PVN) eiro dalības maksu vie-
nam cilvēkam bērnu un jauniešu folkloras kopu 
nemateriālā kultūras mantojuma apgūšanas un 
pārmantošanas programmas „Pulkā eimu, pulkā 
teku” nacionālajā sarīkojumā, kurš norisināsies 
2023. gada 20., 21. maijā Cesvainē.

Par zemes vienību apvienošanu
Apvienot zemes vienības ar kadastra apzī-

mējumiem 7027 014 0133 un 7027 014 0043 
Cesvaines pagastā Madonas novadā vienā ze-
mes vienībā ar kopējo platību aptuveni 9,17 ha 
platībā. Jaunizveidoto zemes vienību sagla-

bāt esošā īpašuma ar nosaukumu „Zāģētava”, 
Cesvaines pagasts, Madonas novads, sastāvā 
un noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķi – rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve.

Domes ārkārtas sēdē 
2023. gada 16. maijā

Par nekustamā īpašuma nomas tiesību izsoli
Rīkot Cesvaines pils restorāna telpu nekus-

tamajā īpašumā ar adresi Pils iela 1, Cesvai-
ne, Madonas novads, ar kopējo platību 252 m2 
(turpmāk – nomas objekts) nomas tiesību mu-
tisku izsoli ar augšupejošu soli.

Apstiprināt nomas objekta nomas maksas sā-
kumcenu – 700 EUR (septiņi simti euro 00 cen-
tu) jeb 2,78 EUR/m2 (divi euro 78 centi kvadrāt-
metrā) mēnesī, papildus aprēķinot PVN.

Apstiprināt nomas objekta nomas tiesību iz-
soles noteikumus (pielikums Nr. 1).

Uzdot Pašvaldības īpašumu iznomāšanas 
un atsavināšanas izsoļu komisijai veikt nomas 
objekta izsoli un apstiprināt izsoles rezultātus.

šo kustamo mantu (sk. izsoles noteikumus).
Telpu izmantošanas veids – restorāna ēdi-

nāšanas pakalpojumu sniegšana (restorāna 
pakalpojumi).

Nomas tiesību termiņš – pieci gadi.
Nomas objekta izsoles nosacītā nomas 

maksa – 700 EUR (septiņi simti euro 00 cen-
tu) mēnesī jeb 2,78 EUR/m2 mēnesī. Papildus 
nomas maksai nomnieks maksā pievienotās 
vērtības nodokli normatīvajos aktos noteik-
tajā apmērā, nekustamā īpašuma nodokli, 
maksu par komunālajiem pakalpojumiem – 
par patērēto elektroenerģiju un ūdeni – sa-
skaņā ar skaitītāju rādījumiem, par patērēto 
siltumenerģiju proporcionāli iznomāto telpu 
platībai. Līgumu par atkritumu, to vidū par 
pārtikas atkritumu, apsaimniekošanu, tauku 
ķērāja un tauku atdalītāja sistēmas apkalpoša-
nu nomnieks slēdz patstāvīgi.

Izsoles solis – 10 EUR (desmit euro 00 cen-
tu) bez PVN mēnesī.

Izsole notiks 2023. gada 2. jūnijā 
plkst. 13.30 Madonas novada pašvaldībā, 
Saieta laukums 1, Madona, 1. stāva mazā ap-
spriežu zāle, Nr. 116.

Pieteikumi ir iesniedzami Madonas novada 
pašvaldībā, Saieta laukums 1, Madona, Ma-
donas novads (darba dienās no plkst. 8.00 
līdz plkst. 17.00, pirmdienās līdz plkst. 18.00, 
piektdienās – līdz plkst. 16.00), vai elektro-
niski parakstīti nosūtīti uz e-pastu pasts@ma-
dona.lv līdz 2023. gada 31. maija plkst. 17.00.

Izsoles noteikumus var iepazīt www.mado-
na.lv un Madonas novada Centrālajā adminis-
trācijā (Saieta laukums 1, Madona, Madonas 
novads, 101. kabinetā) darba laikā (darba 
dienās plkst. 8.00–17.00, pirmdienās līdz 
plkst. 18.00, piektdienās līdz plkst. 16.00).

Objekta apskates vieta – Cesvaines pils, 
laiks – iepriekš vienojoties ar Cesvaines 
pils vadītāju Lindu Bakmani (tālr. +371-
22331112).

Madonas novadā, līdzīgi kā daudzviet Latvijā, 
pēc agresorvalsts Krievijas iebrukuma Ukrainā 
2022. gada 24. februārī aktualizējās jautājums 
par PSRS okupācijas totalitārā komunistiskā re-
žīma, kā arī Krievijas Impērijas rusifikācijas po-
litikas toponīmu likvidēšanu ielu nosaukumos.

Madonas novada pašvaldībā ir vērsies arī 
Publiskās atmiņas centrs, organizācija, kurā ap-
vienojusies daļa bijušo Valsts drošības komitejas 
dokumentu izpētes komisijas pētnieku. Centrs 
apkopojis padomju varu un tās atbalstītājus slavi-
nošu, kā arī rusifikācijas politiku iemiesojošu ielu 
nosaukumus, kuri tādēļ būtu jāmaina.

2022. gada 24. februārī centrs izdeva Sa-tvers-
mē nostiprinātās komunistiskā totalitārā režīma 
nosodīšanas pienākuma īstenošanas oficiālos 
vietvārdos ieteikumus un nosūtīja ieteikumus vi-

sām pašvaldībām, to vidū Madonas novada domei.
Šobrīd pašvaldībā deputātu, kā arī sabiedriski 

aktīvo iedzīvotāju iniciatīvas rezultātā aktuali-
zēts jautājums par sešu oficiālo vietvārdu no-
maiņu Madona novadā:

• Martas Riekstas iela Madonā;
• Oškalna iela Ērgļos;
• Oškalna iela Ošupē;
• Maskavas iela Madonā;
• „Komunāri” Kraukļos, Cesvaines pa-

gasts;
• Orehovozujevas iela Madonā.
Madonas novada pašvaldība aicināja iedzīvo-

tājus iesaistīties aptaujā un izteikt viedokļus un 
ieteikumus, kādus nosaukumus būtu nepiecie-
šams piešķirt šiem īpašumiem.

„Komunāru” vārda izmantošana saistāma ar 

PSRS okupācijas komunistisko totalitāro režī-
mu. Latvijā ir tikai trīs šādi oficiālie vietvārdi. 
Latviešu valodā vārdam „komunārs” ir trīs no-
zīmes:

• vēsturiski – Parīzes Komūnas dalībnieks 
1871. gadā;

• komunistisko ideju atbalstītājs, cīnītājs par 
komunistisko iekārtu;

• vēsturiski – komūnas (kolektīvās lauk-
saimnieciskās ražošanas forma, kas saistīta ar 
pilnīgu ražošanas līdzekļu un procesu, patērēša-
nas un apkalpošanas sabiedriskošanu) loceklis.

Saskaņā ar ieteikumu nepieciešams mainīt 
nosaukumu. Cesvaines apvienības pārvalde 
joprojām aicina iedzīvotājus izteikt ierosi-
nājumus, kā varētu tikt pārdēvēts minētais 
īpašums.
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Atsākušies autoceļu remontdarbi; 
no Madonas līdz Dzelzavai – vairāki luksoforu posmi

No 10. maija līdz 17. augustam skolēni var reģistrēties dalībai 
NVA vasaras nodarbinātības pasākumā

Nesaskaņo ATD priekšlikumus par plānoto maršrutu tīkla optimizēšanu Vidzemē

Reģionālo autobusu 
maršruta Madona–
Cesvaine–Linka–

Liezēre–Silakurmi visi 
reisi atkal kursēs līdz 

pieturai Silakurmi
Tā kā tilta pār Kujas upi remont-

darbi tiek atcelti, kopš 22. maija 
satiksme un arī reģionālo autobusu 
reisu izpilde ir atjaunota atbilstīgi 
pastāvīgajam kustības grafikam. 
Tātad reģionālās nozīmes autobusu 
maršruta Nr. 6733 Madona–Cesvai-
ne–Linka–Liezēre–Silakurmi visi 
reisi tiks izpildīti līdz pieturai Sila-
kurmi.

Reģionālā sabiedriskā transporta 
pakalpojumus minētajā maršrutā 
nodrošina SIA „Latvijas sabiedris-
kais autobuss”.

Par valsts SIA „Autotransporta 
direkcija”

 Autotransporta direkcija ir vie-
notas valsts politikas realizētāja 
starptautisko pārvadājumu jomā, 
autotransporta komercpārvadājumu 
uzņēmējdarbības licencēšanā, kā arī 
sabiedriskā transporta plānošanā. 
Regulāri veicot sabiedriskā transpor-
ta finanšu analīzi un auditu, direkci-
ja nodrošina vienotu, nepārtrauktu 
un pieejamu sabiedriskā transporta 
sistēmu visā valstī. Autotransporta 
direkcijas uzdevums ir īstenot virkni 
pasākumu kompleksu, lai Latvijas 
autopārvadātājiem tiktu nodrošināta 
likumīga iespēja veikt pārvadājumus 
Latvijas teritorijā un ārpus tās.

Papildu informācijai:
Sanita Heinsberga,

VSIA „Autotransporta direkcija”
sabiedrisko attiecību speciāliste,

tālr.: +371-67356129,
e-pasts: sanita.heinsberga@atd.lv

Vairākos valsts reģionālo auto-
ceļu posmos atsākušies darbi pēc 
tehnoloģiskā pārtrau-
kuma. Autoceļa Pļa-
viņas–Madona–Gul-
bene (P37) posma no 
Madonas līdz Dzel-
zavai šķērsošana var 
ievilkties pat stundu, 
bet autoceļa Rīga–
Ērgļi (P4) posma no 
Rīgas apvedceļa līdz 
pagriezienam uz Tī-
nūžiem paredzamais 
šķērsošanas laiks ir 

40 minūšu. Kopumā valsts ceļu tīk-
lā dažādi darbi norit 43 posmos.

Pastāvot intensīvai satiksmei re-
montdarbu vietās, jārēķinās ar palē-

ninātu satiksmi. Aicinām au-
tovadītājus ievērot satiksmes 
organizāciju remontdarbu 
vietās, jo ceļu satiksmes ne-
gadījumi remontposmos var 
pilnīgi bloķēt satiksmi un ra-
dīt vēl lielāku kavēšanos.

Ierobežojumi uz valsts re-
ģionālajiem autoceļiem, to 
vidū:

 z autoceļa Pļavi-
ņas–Madona–Gulbene (P37) 
posmā no Madonas līdz Dzel-

zavai divi luksoforu posmi, ātruma 
ierobežojums – 50 un 70 km/h. 
Paredzamais posma šķērsošanas 
laiks – aptuveni stunda.

Plānojot braucienus, aicinām 
ieskatīties remontdarbu kartē 
VSIA „Latvijas valsts ceļi” mājas-
lapā www.lvceli.lv, kur atzīmēti visi 
aktuālie satiksmes ierobežojumi uz 
valsts autoceļiem.

Lai iegūtu vai nodotu informāciju 
par notiekošo uz valsts autoceļiem, 
aicinām zvanīt uz VSIA „Latvijas 
valsts ceļi” diennakts informatīvo 
bezmaksas tālruni 80005555.

Nodarbinātības valsts aģentū-
ra (NVA) 10. maijā sāka skolēnu 
elektronisko reģistrāciju dalībai 
nodarbinātības pasākumā vasaras 
brīvlaikā. Pasākums norisināsies no 
1. jūnija līdz 31. augustam, pieda-
līties pasākumā var skolēni vecumā 
no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), 
kuri iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās izglītī-
bas iestādēs. Skolēnu elektroniskā 
reģistrācija turpināsies līdz 17. au-
gustam.

Pieteikties vasaras darbam skolē-
ni varēs, aizpildot pieteikuma anke-
tu NVA mājaslapas sadaļā „Skolēnu 
vasaras darbs” (https://www.nva.
gov.lv/lv/skolenu-vasaras-nodarbi-
natiba-skoleniem). Ja pieteikums 
būs aizpildīts un iesniegts pareizi, 
uz pieteikumā norādīto e-pasta ad-
resi tiks nosūtīts reģistrācijas ap-
stiprinājums.

Aicinām skolēnus pirms reģis-
trācijas NVA mājaslapas sadaļā 
„Skolēnu vasaras darbs” iepazīt 
pasākuma aprakstu, nosacījumus, 
skolēna un darba devēja pienāku-
mus un tiesības. Ja rodas jautāju-
mi, skolēns var sazināties ar darbi-
nieku, kurš attiecīgajā NVA filiālē 
atbild par vasaras nodarbinātības 
pasākuma īstenošanu, atbildīgo 
darbinieku kontaktinformācija ir 
pieejama šeit: https://www.nva.gov.
lv/lv/skolenu-vasaras-nodarbina-

tiba-skoleniem#ja-rodas-papildus-
jautajumi-zvaniet-kontaktpersonai-
kas-filiale-atbild-par-pasakumu.

NVA vērš uzmanību uz to, ka 
skolēna reģistrācija vēl negarantē 
iesaisti pasākumā, jo valsts līdzfi-
nansēto darba vietu skaits ir iero-
bežots, un piemērotus darbiniekus 
no skolēnu vidus izvēlēsies darba 
devēji. Lai nodrošinātu sev iespēju 
strādāt valsts līdzfinansētā darba 
vietā, skolēns par nodarbinātību 
var iepriekš vienoties ar darba de-
vēju, kurš NVA ir pieteicis darba 
vietu vasaras nodarbinātības pasā-
kumam. Darba devēju piedāvāto 
brīvo darba vietu saraksts publicēts 
NVA mājaslapā: https://www.nva.
gov.lv/lv/skolenu-vasaras-nodar-
binatiba-skoleniem#brivo-darba-
vietu-saraksts. Iesakām sekot brīvo 
darba vietu sarakstam un pieteikties 
atbilstīgai vakancei, sazinoties gan 
ar darba devēju, gan ar NVA filiāles 
atbildīgo darbinieku.

Pirms iesaistes pasākumā ar sko-
lēnu sazināsies NVA pārstāvis, kurš 
informēs par pasākuma iesaistes 
nosacījumiem un skolēna turpmāko 
rīcību.

Arī šovasar valsts līdzfinansētās 
darba vietās varēs strādāt Ukrainas 
civiliedzīvotāju bērni. Informācija 
ukraiņu valodā par skolēnu vasaras 
nodarbinātības pasākumu pieejama 
NVA mājaslapā: https://www.nva.

gov.lv/lv/litniy-zakhid-z-pracev-
lashtuvannya-uchniv.

Skolēns pasākumā tiks nodarbi-
nāts vienu mēnesi vai, vienojoties 
ar darba devēju, līdz diviem mēne-
šiem. Skolēns vecumā no 15 līdz 
17 gadiem tiek nodarbināts ne ilgāk 
kā 7 stundas dienā un ne vairāk kā 
35 stundas nedēļā. Skolēns vecumā 
no 18 līdz 20 gadiem tiek nodar-
bināts 8 stundas dienā, 40 stundas 
nedēļā. Skolēni netiek nodarbināti 
darbos, kas saistīti ar paaugstinātu 
risku viņu drošībai, veselībai, tiku-
mībai un attīstībai. Skolēna mēne-
ša atalgojums par pilnu nostrādātu 
darba laiku būs ne mazāks par valstī 
noteiktās minimālās algas apmēru – 
620 eiro pirms nodokļu nomaksas.

Valsts ieņēmumu dienests (VID) 
informē: ja bērns līdz 19 gadu ve-
cumam turpina mācības un strādā 

tikai vasaras brīvlaikā (no 1. jūnija 
līdz 31. augustam), vecākiem algas 
nodokļa grāmatiņā nav jāsvītro ie-
raksts par bērnu kā apgādājamo un 
atrašanās vecāku (viena no vecā-
kiem) apgādībā netiks pārtraukta arī 
automātiski. Vairāk lasiet publikā-
cijā „Svarīga informācija par darbu 
vasaras brīvlaikā skolēniem un viņu 
vecākiem” VID mājaslapā.

Detalizēta informācija par NVA 
īstenoto aktīvo nodarbinātības pa-
sākumu „Nodarbinātības pasākumi 
vasaras brīvlaikā personām, kuras 
iegūst izglītību vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības iestā-
dēs” pieejama NVA mājaslapas sa-
daļā „Skolēnu vasaras darbs”.

Lilita Pavloviča,
NVA Madonas filiāles vadītāja,

tālr. 64807913, 
mob. tālr. 25685275

26. aprīlī Vidzemes plānošanas 
reģiona pārstāvji piedalījās Sa-
biedriskā transporta padomes sēdē, 
kurā tika izskatīts jautājums par 
grozījumu apstiprināšanu maršrutu 
tīkla reģionālās nozīmes maršrutos 
Vidzemē. Vidzemes plānošanas re-
ģions noraidīja Autotransporta di-
rekcijas (ATD) sagatavotos priekš-
likumus par plānoto maršrutu tīkla 
optimizēšanu maršruta tīkla daļās 
„Limbaži, Sigulda” un „Cēsis”, 
savu nostāju pamatojot ar argumen-
tiem par sasteigtību, kādā priekšli-
kumi tiek virzīti, kā arī aizrādot par 
atbildīgo institūciju nekonsekvenci 
lēmumos par prioritātēm sabied-
riskā transporta jomā un neskaidro 
procedūru sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sistēmas optimizēša-
nai.

Vidzemes plānošanas reģiona At-
tīstības padomes deleģētais pārstā-
vis dalībai Sabiedriskā transporta 
padomes sēdē Madonas novada do-
mes priekšsēdētājs Agris Lungevičs 
savā nostājā ir kategorisks un pauž 

neizpratni par pašreizējo situāciju 
sabiedriskā transporta jomā: „Si-
tuācija šobrīd tiešām ir absurda. 
ATD sniedza Vidzemes plānoša-
nas reģionam priekšlikumus par 
steidzīgu maršrutu tīkla samazinā-
šanu Vidzemē vēl pirms šā gada 
1. jūlija, kad spēkā stāsies jaunie 
pakalpojumu līgumi par reģionālo 
maršrutu izpildi. Sanāksmē vairāk-
kārt dzirdējām atgādinājumu, ka 
lielākā daļa no diskusijā apspries-
tajiem maršrutiem vai reisiem tāpat 
vairs nav iekļauti jaunajā līgumā ar 
pārvadātāju, tomēr jau diskutējām 
par atsevišķu reisu potenciālu sa-
glabāšanu, tiesa, absolūti minimā-
lā apmērā. Pirmkārt, nav skaidrs, 
kāpēc bez jebkādas iepriekšējās 
diskusijas ar plānošanas reģioniem 
un pašvaldībām, arī vietējiem ie-
dzīvotājiem, tika pieņemts lēmums 
konkrētos reisus vai maršrutus vairs 
neiekļaut jaunajā līgumā ar pārva-
dātāju. Uz šo jautājumu neviens tā 
arī nespēja sniegt atbildi. Plānots 
slēgt pat tādus reisus, kur regu-

lāri brauc 20, pat 30 cilvēku. Nav 
arī zināms, kādā apmērā kopumā 
plānots maršrutu tīklu optimizēt, 
jo esam brīdināti, ka drīzumā būs 
vēl citi priekšlikumi par reisu vai 
maršrutu slēgšanu Vidzemē. Vien-
laikus mums nav saprotama steiga, 
kādā jautājums par maršrutu tīkla 
optimizāciju Vidzemē tiek virzīts, 
iedzīvotāju neapmierinātību ar pēk-
šņajām izmaiņām izjutīs pašreizē-
jais pārvadātājs – skaidrs, ka būs 
milzīga neapmierinātība, turklāt 
tam līdzi nāks neplānots adminis-
tratīvais slogs, jo pašreizējos līgu-
mos jāveic grozījumi, kam sekotu 
arī neplānoti izdevumi īsi pirms lī-
guma izpildes termiņa beigām, kas 
ir šā gada 30. jūnijā, turklāt reizē ar 
izmaiņām maršrutu tīklā jāatjauno 
arī informatīvās plāksnes autobu-
su pieturvietās. Sanāksmē no ATD 
pārstāvjiem izskanēja arī piedāvā-
jums, neskatoties uz jaunajiem lī-
gumiem un jau fiksētajiem kilomet-
riem, vienoties par to, ka atsevišķus 
reisus vai maršrutus neslēgtu pavi-

sam, bet nodrošinātu to izpildi ma-
zākā apmērā, piemēram, reizi divās 
nedēļās vai tikai svētdienās. Tas vēl 
vairāk raisa jautājumus par to, kā 
maršrutu tīkla optimizācija saskan 
ar politisko apņemšanos mudināt 
iedzīvotājus arvien vairāk izmantot 
sabiedrisko transportu un kad mēs 
pārstāsim sabiedriskā transporta 
pakalpojumus vērtēt, balstoties uz 
ekonomiskajiem rādītājiem kā pa-
matkritēriju lēmumu pieņemšanā.”

Jāpiebilst, ka pirms Sabiedriskā 
transporta padomes sēdes savu vie-
dokli par plānotajām izmaiņām sa-
biedriskā transporta maršrutu tīklā 
paguva iesniegt Saulkrastu novada 
pašvaldība, norādot, ka izvirzītie 
priekšlikumi par tīkla optimizāciju 
nav saskaņā ar sabiedriskā trans-
porta pakalpojumu organizēšanas 
principiem, kas noteikti normatī-
vajā regulējumā. Pašvaldība kate-
goriski iebilst reisu samazināšanai 
teritorijās, kuras attīstās un kuru 
iedzīvotāji ir uzsākuši stabili lietot 
sabiedrisko transportu, tāpat norai-

da piedāvātās alternatīvas, jo tās 
neatbilst iedzīvotāju vajadzībām – 
piedāvātās alternatīvas ir tikai for-
māla prasību izpilde.

Sabiedriskā transporta padomes 
sēdes dalībnieki vienojās, ka plāno-
šanas reģioni kopā ar pašvaldībām 
rūpīgi izvērtēs sniegtos priekšliku-
mus par sabiedriskā transporta marš-
rutu tīkla optimizāciju un lems, 
kādā apmērā atbalstīt plānotos gro-
zījumus maršruta tīkla reģionālās 
nozīmes maršrutos, arī Vidzemē.

Jautājumiem: Guna Kalniņa-Prie-
de, Vidzemes plānošanas reģio-
na administrācijas vadītāja, guna.
kp@vidzeme.lv, mob. tālr. +371-
29477997.



4 Cesvaines Ziņas

Skaļā lasīšana

Cesvaines pilī turpinās īstenot projektu „HERITAGE.LV”

Cesvaines vidusskolāCesvaines 
Mūzikas un 

mākslas skola 
aicina

Sakarā ar valsts finansējuma 
piešķiršanu audzēkņi jāuzņem un 
saraksts jāiesniedz ministrijā līdz 
5. septembrim.

MĀKSLA
Visiem bērniem, kuri vēlas īste-

not savu mērķi vizuāli plastiskās 
mākslas prasmju apguvē, no 8 gadu 
vecuma piedāvājam speciālistu va-
dībā apgūt zīmēšanas, gleznošanas, 
mākslas valodas pamatu, veidošanas, 
kompozīcijas prasmes valsts finan-
sētā profesionālās ievirzes izglītības 
5 gadu programmā „Vizuāli plastis-
kā māksla” ar vecāku līdzfinansēju-
mu – 8 EUR mēnesī (50 % atlaide, ja 
skolā mācās 2 bērni; 100 % atlaide 
daudzbērnu (3+) ģimenēm).

Vizuāli plastiskās mākslas pras-
mju apguve attīsta spējas darboties 
jebkurā jomā.

Ja jums nav skaidri mērķi, palī-
dzēsim tos atrast un izveidot īste-
nošanas plānu, tiekoties pirmdien, 
2023. gada 5. jūnijā, plkst. 18.00 
Celtnieku ielā 1. Sazinoties pa te-
lefonu 26446141, uzzināsiet vairāk.

Pretendentam jāzīmē zīmējums. 
Sagatavojiet dzimšanas apliecības 
kopiju. Pārējo dokumentu veidlapas 
aizpildīsiet uz vietas.

MŪZIKA
Visiem bērniem, kuri vēlas īste-

not savu mērķi mūzikas instrumenta 
spēles vai dziedāšanas prasmju ap-
guvē, no 6–7 gadu vecuma piedā-
vājam speciālistu vadībā apgūt kla-
vierspēles, akordeona spēles, vijoles 
spēles, flautas spēles, saksofona 
spēles, klarnetes spēles, dziedāšanas 
prasmes valsts finansētās profesio-
nālās ievirzes izglītības 6–8 gadu 
programmās ar vecāku līdzfinansē-
jumu – 8 EUR mēnesī (50 % atlaide, 
ja skolā mācās 2 bērni; 100 % atlaide 
daudzbērnu (3+) ģimenēm).

Mūzikas instrumenta vai dziedā-
šanas prasmju apguve attīsta spējas 
darboties jebkurā jomā.

Ja jums nav skaidri mērķi, palī-
dzēsim tos atrast un izveidot īste-
nošanas plānu, tiekoties pirmdien, 
2023. gada 5. jūnijā, plkst. 18.00 
Celtnieku ielā 1. Sazinoties pa te-
lefonu 26446141, uzzināsiet vairāk.

Pretendentam jānodzied dziesma. 
Sagatavojiet dzimšanas apliecības 
kopiju. Pārējo dokumentu veidlapas 
aizpildīsiet uz vietas.

Inta Stiene,
direktore

Programmas „Erasmus+” projekta „European Tunes Choir for Peer 
Bullying” komanda no 21. līdz 27. maijam viesojas partnerskolā Stam-
bulā. Pirmajā dienā, kas bagāta dažādām norisēm, tika iepazīta skola, tās 
darbības specifika, kā arī tradīcijas. Radošajās darbnīcās skolotāju va-
dībā tapa sienas krāsojums, skaisti apgleznotas karotes – tradicionālais 
Turcijas mūzikas instruments, kā arī gleznas ebru tehnikā. Jauka nedēļa 
kopā ar sadarbības partneru komandām!

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienas priekšvakarā 
norisinājās mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu laureātu godi-
nāšanas pasākums. Tika sumināti gan Madonas novada skolēni, kuri 
ieguvuši godalgotas vietas, gan pedagogi, kuri palīdzējuši skolēniem šos 
rezultātus sasniegt. Attēlā – Cesvaines vidusskolas skolēns Ingars Hari-
tonovs (2. no kreisās) saņem cildinājumu par iegūto II vietu ģeogrāfijas 
olimpiādē, skolotāja Ērika Pūce (3. no kreisās).

Cesvaines vidusskolas 7. klases skolēni piedalījās starpdisciplinārajā 
stundā „Fiziskās aktivitātes un veselīgs uzturs”. Stundu vadīja sporta un 
veselība skolotāja Inguna Luce, kā arī dizaina un tehnoloģiju skolotāja 
Ilze Pliska. Stundas mērķis: izprast fiziskās aktivitātes lomu katra indi-
vīda dzīvē, zināt veselīga uztura nozīmi, ņemot vērā vielmaiņas procesus 
cilvēka organismā. Stundas sākumā skolēnus sadalīja grupās un viņi 
pildīja dažādus fiziskos uzdevumus, pēc kuru veikšanas skolēni tika ie-
pazīstināti ar patērēto kaloriju daudzumu, piemēram, 9 minūšu futbola 
spēles laikā tiek sadedzinātas 85 kcal, kas ēdienkartē atbilst vienai vārītai 
olai. Turpmākajā stundas gaitā, lai nostiprinātu zināšanas par veselīgu 
uzturu, skolēni no dotajiem pārtikas produktu attēliem veidoja veselīga 
uztura piramīdu, kā arī analizēja ēdienreizi un uzņemto kaloriju dau-
dzumu, izdarīja secinājumus par nepieciešamo fizisko slodzi, lai iztērētu 
uzņemto enerģijas daudzumu.

10. klases skolēni dizaina un tehnoloģiju stundās kopā ar skolotāju Ilzi 
Plisku devās mācību ekskursijā uz šūšanas uzņēmumu „Padtex Insula-
tion” Cesvainē. Ekskursijas laikā skolēni varēja vērot, kā uzņēmumā tiek 
šūtas auto ugunsdzēsības segas no stiklšķiedras materiāla. Skolēni tika 
iepazīstināti arī ar citiem uzņēmumā šūtajiem produktiem. „Padtex In-
sulation” ir viens no nozīmīgākajiem stikla šķiedras produktu ražotājiem 
Baltijā.

Latvijas Nacionālā bibliotē-
ka (LNB) turpina rīkot ikgadējās 
skaļās lasīšanas sacensības. 5. klases 
skolēni visā valstī piedalās aizraujo-
šā pirmās kārtas konkursā savās sko-
lās un bibliotēkās.

LNB Bērnu literatūras centrs vēlas 
pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties 
piemērotu un interesantu literatūru 
skaļai lasīšanai, sekmēt interesi par 
lasīšanu un grāmatām, saliedēt bēr-
nus kopīgām lasīšanas nodarbēm, kā 
arī veicināt lasītprieku. Sacensībām 
piemērotu lasāmvielu dalībnieki 
var atrast gan iniciatīvas „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija” grāmatu 
kolekcijā, gan starp varbūt sen aiz-
mirstām, labām grāmatām vai tikko 
iznākušiem darbiem.

Lai piedalītos skolas konkursā, 
dalībniekam jāsagatavo uzstāšanās, 

kas sastāv no īsa ievada un literārā 
darba fragmenta lasīšanas. Kopējais 
uzstāšanās laiks ir trīs minūtes, ku-
rās jāmin grāmatas nosaukums, au-
tors un, ja grāmatā būtiska loma ir 
ilustrācijām, tad arī ilustrators. Lai 
fragments lasītājiem būtu sapro-
tams, ļoti īsi jāpastāsta, kas ir noti-
cis līdz vietai, no kuras dalībnieks 
sāk lasīt.

Sacensību otrā kārta notiks jūnija 
sākumā Madonā. Uz otro kārtu var 
tikt izvirzīts viens skolēns no klases.

Iepazīšanās video skolēnam jāpa-
stāsta par sevi, savu skolu, to, kādēļ 
patīk lasīt, par grāmatas izvēli un 
jāierunā sveiciens citiem dalībnie-
kiem. Katrs otrās kārtas dalībnieks 
drīkst ierasties ar atbalsta komandu 
piecu cilvēku sastāvā.

Valsts fināla laikā tiks izvēlēts 

valsts lasīšanas čempions. Uz finālu 
tiks uzaicināta visa klase.

10. maijā tika noskaidrots 5. kla-
ses audzēknis, kurš Cesvaines vi-
dusskolu 2. jūnijā pārstāvēs otrajā 
kārtā Madonā, – tas ir Aleksis Da-
niels. Arī pārējiem dalībniekiem 
(kopā bija seši) tika piešķirtas nomi-
nācijas, balstoties uz viņu lasījumu. 
Skaļās lasīšanas meistarus vērtēja 
trīs žūrijas locekļi: Cesvaines vi-
dusskolas direktors Didzis Baunis, 
Cesvaines apvienības pārvaldes 
vadītājs Vilnis Špats, „Cesvaines 
Ziņu” redaktore Linda Vanaga.

Paldies skolotājiem, kuri palīdzē-
ja sagatavoties lasīšanas sacensībām 
un turpina to darīt, lai otrā kārta Ces-
vaines uzvarētājam būtu veiksmīga!

Linda Vanaga,
autores foto

Skolas direktors kronē skaļās 
lasīšanas karali

Pēc iesniegto pieteikumu izvēr-
tēšanas apstiprināts projekts „Capi-
talization of cultural and historical 
heritage”, „Heritage.lv” („Kul-
tūrvēsturiskā mantojuma vērtību 
stiprināšana”), kurā piedalās arī 
Madonas novads ar objektu Cesvai-
nes pils, informē Madonas novada 
pašvaldības Projektu ieviešanas 
nodaļas projektu sagatavošanas un 
ieviešanas speciāliste Iveta Raimo.

Projekta mērķis ir kapitalizēt un 
nostiprināt projekta „Heritage.lv” 
iepriekšējo divu kārtu rezultātus, 
kas tika sasniegti programmas tiešā 
finansējuma projekta ietvaros. Šīs 
kārtas projektā tiks pilnveidoti tū-
risma pakalpojumi un iespējas kul-
tūras mantojuma objektos.

Kopējais projekta budžets ir 
238 532 eiro, no kuriem Madonas 
novada pašvaldības projekta budžeta 

daļa ir 80 000 eiro. Līdz 2023. gada 
novembra vidum plānots īstenot vi-
sas norises: sagādāt jaunus krēslus, 
vitrīnas, skatu tornī uzstādīt kameras 
un TV ekrānu, ko lejas zālē varēs vē-
rot apmeklētāji ar pārvietošanās grū-
tībām. Cesvaines pilī tiks organizētas 
dažādas norises Leģendu naktī (ok-
tobrī). Notiks arī pieredzes apmaiņas 
pasākumi, un tiks īstenota kopēja 
informatīvā kampaņa par projektā 

iesaistīto tūrisma objektu piedāvāju-
mu tuvākiem un tālākiem ceļotājiem.

Pārrobežu (ārējo robežu) sadar-
bības programmas 2014.–2020. ga-
dam trešajā projektu konkursā Ma-
donas novada pašvaldības sadarbī-
bas partneri ir Daugavpils novada 
pašvaldība un Rundāles pils mu-
zejs. Tādējādi, lai veicinātu kopēju 
tūrisma sadarbību un attīstību, tiks 
pārstāvēti trīs Latvijas reģioni.
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Lielisks 17. maijs

Ģimeņu diena Cesvaines pilī

Cesvaines pilī atgriezušās senās muzeja vitrīnas

Lepojamies!

1919. gada 15. septembrī Cesvai-
nes pilī atvēra Cesvaines vidussko-
lu. Pirmo gadu tā bija privāta iestā-
de, pēc tam to savā pārziņā pārņēma 
Izglītības ministrija, kas nodrošinā-
ja tās finansēšanu.

1921.–1923. gadā Cesvaines 
apkārtnē tiek veikti arheoloģiskie 
izrakumi vidusskolas skolotāju 
vadībā (piedalās arī skolēni), at-
rastie priekšmeti tolaik glabājas 
1922. gadā izveidotajā Cesvaines 
vidusskolas etnogrāfiskajā muzejā, 
kuram tiek izgatavotas speciālas 
vitrīnas. Ar laiku skolas muzeja 
krājumam tiek vākti priekšmeti, 

tekstilijas un dokumenti no apkār-
tējām mājām un pagastiem. Muzejs 
iekārtots pils telpās, kur šobrīd ir 
kabinets un bibliotēka, – to pierāda 
fotogrāfijas pils krājumā.

Ar laiku (nav zināms iemesls, 
acīmredzot, vietas trūkuma dēļ, lai 
būtu telpas, kur iekārtot klases) mu-
zejs tiek pārcelts uz apaļajām lielā 
torņa telpām 3. un 4. stāvā, kur ie-
kārtotās vitrīnas atradās līdz 2. pa-
saules kara beigām, kad 1944. gada 
rudenī, iekārtojot Madonas muzeju, 
tās tiek pa logiem izceltas no pils 

Vēsturiskais foto uzņemts laikā, kad vitrīnas atradās pilī

un aizvestas uz Madonu. Pēdējos 
gadus vitrīnas tika glabātas Sarka-
ņos Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja etnogrāfijas krātu-
vē, noliktavas telpā.

25. aprīlī Cesvaines pils atguva 
sešas vēsturiskās vitrīnas. Vēlamies 
atjaunot to iepriekšējo funkciju (tās 
restaurējot), lai izmantotu ekspo-
zīcijām pilī, turpinot to darbu, ko 
iesāka Cesvaines Valsts vidusskolas 
skolēni un skolotāji.

Linda Bakmane,
Cesvaines pils vadītāja

13. aprīlī Madonas pilsētas kultū-
ras namā notika pavasarīgs Mado-
nas novada pirmsskolas izglītības 
iestāžu deju kolektīvu un vokālo 
ansambļu koncerts. Cesvaines kul-
tūras nama pirmsskolas vecuma 
bērnu deju kolektīvs Marikas Šķē-
les vadībā šāda mēroga pasākumā 
piedalījās pirmoreiz. Bērni bija sa-
gatavojuši divas dejas, kuras tika 
godam un stalti izdejotas uz Mado-
nas kultūras nama lielās skatuves.

Tālāk stafeti pārņēma kolektīvi, 
kuri gatavojas XXVII Vispārējiem 
latviešu dziesmu un XVII deju svēt-
kiem.

16. aprīlī Madonas pilsētas kul-
tūras namā notika XXVII Vispārē-
jo latviešu dziesmu un XVII deju 
svētku Madonas novada koru re-
pertuāra pārbaudes skate, kurā Ces-
vaines kultūras nama jauktais koris 
„Cesvaine”, diriģents Oskars Jeske, 
kormeistare Baiba Putniņa, ieguva 
I pakāpes diplomu A kategorijā.

23. aprīlī Madonas pilsētas kul-
tūras namā notika XXVII Vispārējo 
latviešu dziesmu un XVII deju svēt-
ku lieluzveduma repertuāra pārbau-
des skate Madonas un Varakļānu 
novadam. Cesvaines kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs „Cesvaine”, 
vadītāji Laila Ozoliņa, Jānis Šķēle, 
ieguva augstākās pakāpes diplomu 
C grupā.

Tautas mākslas nozares pār-
stāvjiem šis ir bijis spraigs pava-
saris – intensīvs darbs, stress ska-
tēs un pirms tām, lai sagatavotos 
2023. gada dižākajam kultūras 
pasākumam – latviešu dziesmu un 
deju svētkiem, kad, dziedot, dejo-
jot, muzicējot un skatītāju rindās 
sēžot, sajutīsim patiesu lepnumu, 
piederības izjūtu latvietībai, savai 
tautai.

Milzīgs prieks, gandarījums par 
saviem kolektīviem un kolektīvu 
vadītājiem! Paldies par ikdienas 
sirdsdarbu!

Kristīne Aumele,
Cesvaines kultūras nama vadītāja,

autores un Agra Veckalniņa foto

17. maija iespaidus sasmēlāmies 
pa visu pasauli! Pieredzē ar mums 
laipni dalījās komunikācijas speciā-
liste un nu jau trīs ceļojumu grāmatu 
autore Zane Eniņa.

Pirmajā daļā parunājām par naudas 
un iespēju attiecībām. Aizdomājā-
mies par to, cik svarīgi ir veiksmīgi 
izteikties un būt saprotamam savai 
mērķauditorijai. Saņēmām impulsus 
ar skatu no malas un dažas receptītes, 
kā, sakombinējot to, kas mums jau ir, 
radīt jaunu produktu, iespēju.

Otrajā vakara daļā dūšīgi paceļo-
jām, grāmatas pāršķirstījām, netica-
mus stāstus dzirdējām un praktiskus 
padomus uzklausījām. Arī iedro-

Cesvaines kultūras nama pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs, 
vadītāja Marika Šķēle

Jauktais koris „Cesvaine”, diriģents Oskars Jeske
1. maijā Cesvaines pilī norisinājās tikšanās ar bijušo cesvainieti 

gleznotāju Valdi Kaprāli

Cesvaines kultūras nama jauniešu deju kolektīvs „Cesvaine”, 
vadītāji Laila Ozoliņa, Jānis Šķēle

šinājumu ceļošanai un autogrāfus 
dabūjām.

Zīmīgi, ka tieši 17. maijā pirms 
10 gadiem Zane finišēja savā pirma-
jā Svētā Jēkaba ceļā – Franču ceļā.

Zīmīgi, ka Zane un viņas izcel-
sme ar Dzelzavu un Liezēri saistīta.

Zīmīgi, ka hokeja fani Zani, kura 
mūsu pasākuma dēļ nevarēja sekot 
spēlei, Latvijas komanda ieprieci-
nāja ar uzvaru pār Norvēģiju, kura 
zaudēja savos valsts svētkos.

Paldies no sirds, Zane, par pasau-
les garšu visu pasākuma dalībnieku 
vārdā!

Cesvaines tūrisma centra 
informācija un foto

1. maijs Cesvaines pilī un tās te-
ritorijā, pulcējot vairāk nekā 2300 
apmeklētāju pasākumā „Ģimeņu 
diena fon Vulfu ģimenes ligzdā”, 
bija prieka un pozitīvu noskaņu pie-
pildīta diena.

Īpašs prieks ir par plašo dalībnie-
ku skaitu orientēšanās spēļu nori-
sēs, kurās piedalījās 112 komandu. 
Orientēšanās pasākums tika veidots 
tā, lai raisītu dalībniekos vasaras tu-
vošanās sajūtas un lieliski pavadītu 
laiku dabā. Bija jāmācās orientēties 
kartē, jāpazīst dzīvnieku pēdas, kā 
arī varēja uzzināt jaunu dzejoli par 
Cesvaini.

Šajos svētkos bija pieejamas arī 
cita veida spēles, piemēram, domi-
no, atmiņas spēle u. c., kuras spēlēja 
apmēram 145 komandas.

Paldies biedrībai „Atrasts Ces-
vainē” par lielisko komandas darbu 
pasākuma organizēšanā un norisē! 
Paldies pasākuma atbalstītājiem, 
kuri priecēja spēļu dalībniekus ar 
lieliskām balvām!

Un, protams, paldies katram pa-
sākuma dalībniekam par kopā būša-
nas prieku!

Cesvaines pils
 informācija un foto
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Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 

2023. gada 22. jūnijā

Izstādes Cesvaines pilī

Aicinām svinēt 
bērnu aizsardzības 

dienu!

Cesvainē viesosies Laima Kota un  Ieva Struka

Cesvaines pagasta 
bibliotēkā Kraukļos

Baznīcu nakts Cesvaines 
evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā

• Izstāde „Reiz te bija tā”
Fotogrāfiju izstāde liecina par Madonas 

staciju, tās laukumu un blakusēkām. Tagadē-
jā tirdzniecības centra „Konzums” tuvumā, 
100 metru rādiusā, redzama šī vieta senākajā 
izskatā, arī kad uz ielām vēl nebija asfalta. 
12 Madonas vēsturiskā centra un stacijas ap-
kārtnes fotogrāfiju (6 planšetes 100 × 70 cm). 
Apskatāma līdz 31. maijam.

Laipni aicināti apskatīt izstādes bibliotēkas 
darba laikā.

• Bruno Podiņa sērkociņu kastīšu kolekcija

#baznicunakts2023
Atvērto baznīcu diena un baznīcu nakts 

„Gaisma ir nākusi pasaulē” norisināsies 
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
2023. gada 27. maijā plkst. 10.00–24.00.

Baznīcu nakts un atvērto baznīcu diena ir 
garīgās kultūras notikums, kas kristīgo drau-
džu baznīcās notiek vasaras sākumā. Tas ir 
laiks, kad baznīcā ienākt citādi un iepazīt 
kultūras un garīgās vērtības. Pasākuma dienā 
baznīcas mēdz būt atvērtas līdz pusnaktij un 
pat ilgāk. Nāc un esi viesis – izbaudi mūziku, 
mākslu, arhitektūru, sarunas, dziesmas, klu-
sumu un lūgšanu!

1. jūnijs lielā daļā pasaules tiek atzīmēts kā 
Starptautiskā bērnu aizsardzības diena. Apri-
tējis 31 gads, kopš Latvija pievienojusies Ap-
vienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Bērnu 
tiesību konvencijai.

ANO Bērnu tiesību konvencija ir visplašāk 
ratificētais cilvēktiesību līgums vēsturē. Tai ir 
pievienojušās 196 valstis. Kopš 1992. gada 
14. maija konvencija ir saistoša arī Latvijai.

Cesvaines puse ir bagāta literātiem, un iz-
senis rīkotas tikšanās ar rakstniekiem. Lasī-
tāju un rakstnieku dzīvās tikšanās saiti stipri-
nāsim arī pasākumu ciklā „Rakstnieks PAR • 
AR rakstnieku”.

Šogad pasākumu centrā būs ar Cesvaines 
kultūrvidi saistītas personības: Anšlavs Eg-
lītis un Jānis Poruks. Ar Poruku tiksimies 
septembrī, dzejas dienās, savukārt rakstnieku 
Anšlavu Eglīti aicinām iepazīt jau 10. jūnijā, 
tiekoties Cesvaines pilī plkst. 12.00.

Anšlava Eglīša māte tulkotāja Marija Eglī-
te nāk no Cesvaines pagasta, tēvs rakstnieks 
Viktors Eglītis – no kaimiņu Sarkaņu pagasta, 
pats Anšlavs Eglītis bērnībā un jaunībā vieso-
jies pie mātes radiem, reminiscences par to 
atrodamas viņa darbos. Sērijā „Es esmu…” 
izdotais rakstnieces Laimas Kotas romāns 
„Cilvēks ar zilo putnu” un teātra zinātnieces 
Ievas Strukas monogrāfija „Par skaisto un ap-
lamo dzīvi” rosinājusi interesi gan par jaun-
izdotajiem darbiem, gan par Anšlavu Eglīti, 
viņa darbiem un saistību ar Cesvaini.

Tikšanās būs emocionāli iesaistoša un kul-
tūrvēsturiskām uzziņām bagāta gan abām 
viešņām rakstniecēm, kuras sarunā ar Sanitu 
Dāboliņu atklās savu ceļu uz Anšlavu Eglīti, 
gan apmeklētājiem: pasākumā skatīsim An-
šlava Eglīša sievas mākslinieces Veronikas 
Janelsiņas gleznas pilī, iepazīsim Anšlava 
Eglīša, Veronikas Janelsiņas, Laimas Kotas 
un Ievas Strukas grāmatas no Cesvaines bib-
liotēkas krājuma un dosimies ekskursijā „Li-
terārā Cesvaine” kopā ar novadpētnieci Daci 
Zvirgzdiņu, kura atklās Cesvaines un apkārt-
nes saiknes ar literatūras pasauli. Cerēsim, ka 
būs iespēja iegādāties abas minētās grāmatas: 
romānu „Cilvēks ar zilo putnu” un monogrā-
fiju „Par skaisto un aplamo dzīvi”.

• Valda Kaprāļa gleznas
Kopš 4. aprīļa pilī ir apskatāma mākslinieka 

Valda Kaprāļa gleznu izstāde. Izstādes darbos 
izteikti jūtama mīlestība pret dzimteni – tā iz-
paužas krāsu tonalitātē un dabas tēlojumā.

Valdis Kaprālis ir dzimis 1954. gadā Tāla-
jos Austrumos, Amūras apgabalā, uz kurieni 
1949. gadā tika izsūtīta viņa ģimene. Četru gadu 
vecumā kopā ar ģimeni atgriezies dzimtenē.

Mācījies Kārzdabā un Cesvainē, studējis 
Jelgavā Lauksaimniecības akadēmijas Mež-
saimniecības fakultātē, ievirze – ainavu arhi-
tektūra. Paralēli studijām mākslinieks apmek-
lējis Mākslas akadēmijas kursus un Jelgavas 
mākslas studiju. Pēc studiju beigšanas kopā ar 
savu skolotāju Hariju Šulcu Cesvainē izvei-
do mākslas studiju, kā arī īsteno diplomdarba 
projektu „Cesvaines parka atjaunošana”.

Glezniecība vienmēr ir bijusi Valda Kaprāļa 
aicinājums. Pazīstamību ieguvis kā ainavists 
un kluso dabu gleznotājs, kas savus dar-
bus veido eļļas glezniecības tehnikā. Darbos 
mākslinieks tiecas pēc vispārinātām dabas 
tēla atklāsmēm reālistiski tvertos dabasskatos, 
kopj tonālās glezniecības principus.

Līdz šim Valda Kaprāļa personālizstādes 
izstādītas Vācijā, Francijā, Latvijas muzejos 
un galerijās.

Valda Kaprāļa gleznu izstāde Cesvaines pilī 
būs apskatāma līdz 4. jūnijam.

• Gitas Treices ilustrāciju izstāde
Mākslinieces Gitas Treices gleznu un grā-

matu ilustrāciju izstāde „Lūk! • Look!” pilī 
apskatāma līdz 11. jūnijam.

Uz izstādēm laipni aicināti pils darba laikā!

Uz tikšanos aicinām Cesvaines un apkār-
tējo pagastu, Madonas un kaimiņu novadu 
literatūras interesentus, literatūras un kultūr-
vēstures cienītājus un izzinātājus, bibliotēku 
lasītājus, mākslas interesentus, skolēnus un 
studentus.

Literārās ekskursijas dalībnieku skaits ir ie-
robežots, tāpēc, lai rezervētu vietu autobusā, 
lūdzam laikus (līdz 7. jūnija plkst. 12.00) pie-
teikties, zvanot uz tālr. 29432776.

Pasākumu ciklu rīko Cesvaines kultūras 
veicināšanas biedrība sadarbībā ar Cesvaines 
pili, Cesvaines bibliotēku un Cesvaines kul-
tūras namu, atbalsta Madonas novada pašval-
dība.

Sanita Dāboliņa,
projekta vadītāja


